S. 102

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]

THADDÆUS HAGECIUS AD TYCHONEM

BRAHE.

S.

SERO admodum redditæ ſunt mihi literæ tuæ, amicorum optime, nihilo minus fuerunt gratiſſimæ. Sors iniqua fecit, ut neque tuæ ad me tempeſtve afferri, neque meæ ad te perferri potuerint. Tuæ enim 25. Auguſti ſcriptæ mihi demum 18. Martij redditæ ſunt. Aiebat ille, qui eas attulit, tempeſtate aëris in itinere fuiſſe remoratum. Ego vero longe ante, quam tuas accepiſſem, in ipſis ferijs Nativitatis D. naetus quandam oportunitatem et ſpem perveniendi iſthue D. SEGURIIUM, eius fervo et meo populari dederam meas ad te unâ ſ. 103cum meis illis lucubrationibus, quæ ſi habuiſſent curſum felicem, tuo defiderio tempeſtve aliqua ex parte fatiffaetum fuiſſet. Pervenerant autem meæ hinc Francofurtum uſque. Et ecce, accidit quidpiam, quod D. SEGURIIUS confilium eundi in Daniam mutare coæctus fuerit, et meæ literæ cum lucubrationibus meis illinc ſunt ad me remiſſæ, quemadmodum hæc omnia intelliges ex meis literis hiſce nunc adiunetis, quas illo tempore ſcripferam. Vides, mi TYCHO, quomodo noſtri ſenſus in unum conſpiraverint, modo fortuna favere voluiſſet optatis noſtris, cui iam iam, ne amplius nos eluderet, occurrere ac proprium nuncium ad te mittere volui. Mitto igitur ad te bonum et fidelem iuvenem, qui ſiipendio a me conſuetus aliquandiu in mea domo fervivit arte fartoria, cuius eſt peritus. Is me deliberante de Tabellario ad te ablegando et quærendo, num aliqui Roſtochienſes hinc eſſent, cum nullum invenirem, et tempus laberetur, ſuam mihi hic iuvenis obtulit operam, iturum ſe ad te, ſi modo ſufficiens viatium eſſem ei daturus. Accepi conditionem, et eius voluntatem ſum amplexus libentiſſime. Dedi viatium perveniendi iſthuc, tu vi-||ciſſim eidem ut redeat ad me, propicies et laborem eius compenfabis. Affert autem tibi primum Privilegium impreſſorium, quale petebas, non abſque difficultate impetratum, eo quod non ſoleant eiufmodi Privilegia ulli concedi, niſi prius manuſcripto exemplo in Cancellariam depoſito. Nonnullos enim impetraſſe eiufmodi Privilegia pro certis quibuſdam libris, qui nec inchoati quidem fuerunt et prodierunt nunquam. Evici tamen meo ſtudio, ut tibi in genere tale daretur Privilegium, quale alius habet nemo. Tu eo fruire ad commodum Reipublicæ literariæ. Taxam pro eo dedi in Cancellariam 12½ Fl., quemadmodum ex ſchedula Taxatoris Privilegio adiuneta cognoſces. Affert item tibi meum exemplum TRAPEZUNTIJ, PIRCKMANNUS enim Coloniae cum a me librum magno ſtudio impetraſſet, ſpe faeta illum ſuis typis edendi multis diagrammatis deterritus, quod magnos ſumtus requirerent, mutavit ſententiam, ac tandem librum ad me remiſit; qui mihi profeeto femper admodum charus fuit. Ac certe voluiſſem ex animo illum facere communem omnibus ſtudioſis, nec dubitabam omnibus ſcholis futurum admodum gratum; imo iſthoc interprete Studioſi introducti fuiſſent ad lectionem operum PTOLEMÆI, inque eo potius quam in SACROBUSTI libello ieiuno verſati fuiſſent. Ac ſi faitem primi duo libri aut tres ederentur, ſufficerent ſcholis. Primus liber, ſcis, olim fuit a REINHOLDO editus et ſcholijs illuſtratus; is poſſet TRAPEZUNTIJ commentarijs inferi. Sed tu de editione ſtatues, quod tibi optimum videbitur. Interea

utere et frueri meo libro, et, si tibi placuerit, deferri cura. Sin displicuerit, remitte per eundem hominem. Mitto etiam tibi libellum de Directionum Significationibus. CARIONIS esse dicitur; quanquam existima-  
104bam, te Ratifponæ illum descripsisse. Libellus WERNERI de motu Octavæ Sphæræ non invenitur amplius  
|| venalis. Fuit adiunctus alijs quibusdam WERNERI opusculis, quæ iam nusquam apparent. Hicce diebus  
accepi literas Francofurti a Nobilibus illis Gallis una cum Diario a tuo ELIA in tua Officina edito. Hoc mihi fuit  
admodum gratum, non tantum quod ab illis esset mihi donatum, sed quod tuum nomen ascriptum  
conficerem, ad cuius conspectum statim verberavit animum cogitatio, tuum hunc genuinum esse partum;  
quem legens ordine videbar te ipsum loquentem audire. In quo, si non fallor, dico prudenter factum esse, quod  
nomen tuum non sis professus, illudque maioribus tuis operibus reserves. Licet, ut ingenue fatear, non est  
vulgare illud Diarium, neque conferri ullo modo potest vulgatis illis Diarijs, quæ isti Diarifices annuatim edere  
confueverunt. Nam et Cometæ proximi, de quo mihi plane confidebat nihil, accuratam habet descriptionem; et  
motus  $\dot{E}$  et  $\dot{a}^{\frac{3}{4}}$  ex tua observatione habet constitutos. Sed vulgus hominum nescit discernere inter aurum et  
orichalcum. Itaque prudenter eos facere existimo, qui in levioribus istis vulgi iudicio aut nomen suum non  
profitentur aut suis discipulis illum honorem relinquunt.

Designatione tuæ insulæ admodum sum delectatus. Unum eius exemplum reliqui in Cancellaria Cæsari  
monstrandum. Armillæ et Sextantis tui pieturam sum contemplatus; quam vellem ipsam machinam videre, et  
si paulo esse iunior, accederem ad te.

Quod tam liberaliter de omnibus mecum communicas, magnas tibi ago gratias. Meas lucubrationes de Nova  
Stella et Cometis duobus mitto ad te. Quæ illis sunt adiuncta, videbis in ipso opere. Si iudicaveris precium  
operæ fore, ut uno volumine cum tuis, quæ habes, edantur, omnia tuo iudicio relinquo. Sin putaveris  
commode edi non posse, aut mea aliena esse a tuis, mea rursum ad me remitte. Nam nuper ad me scripsit  
magnus quidam et doctus vir, in editionem impensas se facere velle. Sed ego cum tuis mea prodire mallet,  
quæ, ut spero, || non sunt futura dissona. Alios scriptores de Cometis proxime præteritis, præter illos, quos  
meæ Dialectici seu meis opusculis adiunxi, non habeo. MÆSTLINI de Cometa anni 77 scriptum te vidisse  
existimo. B. V. et Dom. fratrem tuum meis verbis saluta officiosissime, ac etiam eius collegam, quem hinc  
fecum habuit. Pragæ 19. Maij iuxta novum, aut 9 iuxta vetus Calendarium, Anno 1586.

s. 105[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]

TYCHO BRAHE D. D. THADDÆO

HAGECIO.

S.

BINAS a te uno eodemque tempore per hunc, quem ad me ablegasti, Tabellarium recepi literas, clariß. D. D.  
THADDÆE, amice perpetuo colende, quæ quam mihi fuerint acceptæ, vix dici potest, tum quod a te, tanto  
viro tamque amico sincero constantique, mißæ forent, tum etiam quod rerum, quarum desiderio magnopere  
flagrabam, me compotem ubertim reddiderint. Ex prioribus circa Sollicitum hybernium præteriti anni ad me  
datis intelligo, te tunc temporis Dialecticam tuam locupletius auctam et recognitam unâ cum aliorum  
quorundam de eadem materia scriptis ad me misisse, idque per Serenissimi Regis Navarræ Legati servum,  
tuum conterraneum, qui ob remoratum Domini fui ad nos adventum et librum et literas tibi remiferat. Cum  
posterioribus vero præter Privilegium Cæsareum mihi in Typographicis concessum et librum eundem unâ  
cum TRAPEZUNTIJ Commentarijs in PTOLEMÆI Almagestum libellumque CARIONIS de Directionum  
Significationibus, additis quibusdam alijs a te elaboratis opusculis, perlibenter accepi. Pro Privilegio autem  
Cæsareo, quod tanta fide et diligentia impetrasti, summas tibi habeo gratias. Præstitisti sane ea in re officium  
amici minime fucati; daboque operam, || quæ in Privilegio continentur, a me factâ teâ fide præstentur.  
Taxam 12½ flor. a te in Cancellaria pro eo expositam Tabellario tibi restituendam tradidi, et viaticum, quo ad  
te revertatur, adiunxi, proque labore suo ipsum remuneravi. TRAPEZUNTIJ in PTOLEMÆUM commentarios,  
quos adeo benevole mecum communicas, interea refervabo, donec apud PLANTINUM, celebrem illum  
Antverpiensem Typographum, periculum fecero, an is velit eos Typis suis exprimere. Si annuerit, illi mittam,  
fietque id cum tui nominis, prout decet, mentione honorifica, quod Astronomiæ Studiofis tam insignem  
Theaurum non invideris. Interea aliud exemplar describi curabo, ne, si forte Archetypum aliquo casu  
interciderit, tantis TRAPEZUNTIJ laboribus penitus privemur. Quam primum vero responsum a PLANTINO  
accepero, te de his certiore reddam. Si vero negocium non successerit, commentarios illos tibi citra omne  
dispendium restitui curabo. Quantum ad tuas lucubrationes attinet, de Nova Stella et duobus Cometis unâ  
cum materijs similibus hicce annexis, nondum ea omnia plene, quam vis id avidè percuperem, mihi perlegere  
lieuit, eo quod Tabellarius hic ad me acceperit ipsi diebus, quibus Comitibus Regni nostri s. 106 in vicina  
Haffnia celebrarentur, unde factum est, ut circa id tempus vel mihi eo ad confanguineos et amicos nobiles,  
qui e toto Regno confertim illuc confluerant, excurrendum fuerit, vel etiam ex illis nonnulli me hinc, finitibus  
ijdem Comitibus, inviserint. Cumque nuntius nunc reditum ad te urgeat nec ulterius a me detinendus fit, eo  
quod ob causas antedictas, tum etiam ob Sereniss. Reginæ nostræ, me in hac Uranoburgi Insula clementer  
inviventis, accessum supervenientem præter opinionem diutius hinc substitit, ideo ut per otium com-||modum  
librum tuum perlegam, mecum pauculo tempore eum retinebo, id quod bona tua venia fieri posse, vel ex  
proprijs tuis literis mihi persuadeo. Remittam illum vel per proprium quendam servum natione Bohemum,